

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 20 STYCZNIA 1943r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczący Polski:

RZYM, po węgiersku, 18.I. godz.18.00. Donoszą z Berna, że "Nazional Zeitung" omawia sprawę drugiej wizyty gen. Sikorskiego w Związku Sowieckim, która jest dalszym ciągiem poprzedniej i dotyczy sytuacji Polaków na terytorium sowieckim. W czasie okupacji terytoriów polskich przez Sowiety, wywieziono ogółem na Syberię i do Turkiestanu 1.800.000 Polaków. Specjalny Komitet ustalił już sytuację 320.000 Polaków, z których 60.000 należy do armii znajdującej się na Bliskim Wschodzie, zaś pozostałym zezwolono na osiedlenie się w Ameryce Południowej. Nadal jednak przebywa w Sowiatach 1.480.000 Polaków, których los jest nieznany. Druga wizyta Sikorskiego ma na celu rozwiązanie tego zagadnienia.

STAVANGER, po niemiecku, 18.I. 7.30. Od czasu włączenia Polski do administracji niemieckiej, górnictwo w Gen.Gub. uległo znacznej poprawie.

Stalownia w Równem została rozszerzona. Zakłady produkują narzędzia rolnicze. Zorganizowano specjalnie laboratorium dla badania wytworów procesami mechanicznymi, chemicznymi oraz metalurgicznymi.

Do naszą z Poznania, że Komisarz dla Spraw Odbudowy Okupowanego Wschodu oświadczył, że przeprowadzane reformy rolne dały wyniki dobroczynne nawet dla chłopów rosyjskich.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE - Korrespondenci.

C.Collingwood, C.B.S. Algier. Są wszelkie oznaki, że niebawem polityka Aljantów w Afryce francuskiej poddana będzie radykalnej rewizji. M.Muller, N.B.C. Algier. Szkoły średnie w Afryce północnej otwarte będą dla Żydów, ale tylko dla dwu procent ludności żydowskiej. Jeszcze przed wojną rząd francuski wydał cały szereg przepisów dotyczących Żydów, a to dla pozyskania sobie ludności arabskiej, liczącej 12 milionów. Jest rzeczą wątpliwą czy te przepisy będą zniesione równocześnie ze zniesieniem ustawodawstwa antysemickiego, wprowadzonego przez Vichy.

FLORENCJA, po włosku, 18.I. godz.20.00 N.Y.T. wzywa prasę angielską i amerykańską do zaniechania wzajemnych ostrych chwytów, które wyrządzają wielkie szkody sprawie Aljantów.

FRANKFURT, po niemiecku, 18.I.19.00. Z pogadanki gen. Dietmara Walka z przeciwnikami sowieckimi jest walką z przewagą liczebną i matorjalową. W tych warunkach szczególnie wielkie znaczenie na obrona punktów silnie umocnionych. Dwie nazwy pozostaną w pamięci Niemców - Wielkie Żuki i Stalingrad, gdyż dzięki ich obronie zyskało się czas na skierowanie wo własne miejsca wojsk dla obrony atakowanych odcinków frontu.

godz.20.00

Jedną z hiszpańskich krytyków wojskowych stwierdza, że Sztab niemiecko-

włoski może spokojnie czekać na dalszy rozwój wypadków w Afryce Północnej, gdyż państwa Osi dysponują tam znakomitymi pozycjami i bazami podczas gdy wszystkie ruchy Anglików, a zwłaszcza Amerykanów związane są z koniecznością pokonywania olbrzymich odległości.

WORKERS CHALLENGE /Rozgłosnia Osi/, po angielsku, 18.I.godź.20.10.

Lepiej byłoby wysłać R.A.F. do Rosji niż na bezcelowe bombardowania Berlina. /Uwaga - rozgłosnia Osi nadają liczne audycje podkreślające, że retorsyjny nalot na Londyn był dużo silniejszy od nalotów na Berlin i minimalizujące te ostatnie naloty.

PARYZ, po francusku, 18.I.9.00.

Polit. Parisien stwierdza, że Anglia i Ameryka świadomie utrzymują chaos w Afryce Północnej, gdyż zniierzają do zbankanizowania Imperium Francuskiego dla swoich celów. Powinno to być ostrzeżeniem nawet dla Gauhlistów.

godź. 14. 00.

Rząd bułgarski polecił w tym przedstawieliowi w Ankarze, założenie stanowczego protestu u rządu tureckiego przeciw rozpowszechnianiu przez odłam prasy tureckiej wysługującej się interesom anglo-saskim fałszywych wiadomości o rzekomych niepokojach w Bułgarii.

BERLIN, po niemiecku, 18.I. godź.19.45. W ciągu ubiegłych czterech lat w następstwie żydowskiej wojny, Europa całkowicie się zjednoczyła. Niemcy na Wschodzie spełniają doniosłe dzieło kształtowania całego kontynentu.

BERLIN TRANSOCEAN, po angielsku, 18.I. godź.8.57. Wiadomości nadchodzące z Chile wskazują że niebawem, może już w początkach tygodnia Chile zerwie stosunki dyplomatyczne z państwami Osi.

III.

OGOLNE:

STAVANGER, po niemiecku, 18.I. godź.17.10. Próby przeprowadzone z powną rośliną na łowiu wykazały, że zawiera ona 13. 6 procent gumy. Wkrótce rozpocznie się systematyczna hodowla tej rośliny.

FRANKFURT, po niemiecku, 18.I. godź.22.00. Doboszą z Mińska że w okręgu czynnych jest 1.500 tartaków i dwadzieścia fabryk dykty. Pewien inżynier szwedzki wyraża się z zachwytem o dokonaniach niemieckich na Białej Musi. W Mińsku zlikwidowano baraki zamieszkałe przez nędzarzy, których przeniesiono do wygodnych domów. Całe dzielnice zostały odbudowane.

ROMSOE, po norwosku, 18.I. godź.12.00. Redaktor Baahus Postenem Toron popełnił samobójstwo. Zamieścił on artykuł o pozycji kościoła norwoskiego wobec Nazich wspominając biskupa Bergrava. Artykuł nie zawierał nic szczególnego, ale nie podobał się komunistom, którzy chcą idealizować Bergrava. Przeciw Toronowi rozpoczęto kampanię terrorystyczną co doprowadziło do samobójstwa. Jest to pierwsza ofiara, za którą pójdą zapewne inne.

BRATYSŁAWA, po słowacku, 18.I. godź.22.00. Morawo oświadczył, że Rzesza ma prawo domagać się od wszystkich Czechów pracy dla frontu. Idea Rzeszy jest dla narodu czoskiego idea państwową, gdyż Czechy są poddani Rzeszy. Rok ucziwoj pracy dla Rzeszy wykazał, że Czechów oczekuje ponyslna przyszłość. Narod czaski stać będzie

przy Rzeczy i słuchać Fuhrera Adolfa Hitlera.

LAHAI, po fińsku, 18.I. godz. 11.30. Belgijski arcybiskup Van Rooy ogłosił manifest odczytany w^o wszystkich kościołach Belgii, a potępiający akty terroru, kt^ore ostatnio coraz częściej mają miejsce.

MOSKWA, po rosyjsku, 18.I.

godz. 11.40. Prawda : artykuł Leontjowa "Groźby Goebbelsa" / groźby pod adresem Niemc^ow wskazują na panikę szerzącą się w szeregach partii hitlerowskiej./

godz. 16.30. Prawda : artykuł Jarosławskiego " Gdy Kraj Słucha Wiadomości z Ostatniej Chwili".

godz. 17.30. Przemówienie członka C.K. K.P. Manuilskiego do Armii Czerwonej: "Towarzysze, wygnajcie ich by Rosja znów mogła żyć."

godz. 19.50. W Magnitogorsku uruchomiono największy w Europie wysoki piec, który wytwarza 1400 ton metalu dziennie.

LENINGRAD, po rosyjsku, 18.I. godz. 22.00. Uroczysta audycja z okazji przekłamania oblężenia Leningradu. Przemówienia przedstawicieli ludności miasta. Pochwała Armii Czerwonej, Stalina, Żdanowa i obrońców Leningrada.

VALLADOLID, po hiszpańsku, 18.I. 18.15. Młodzież hiszpańska jak i cała Falanga musi stać się zacięto fanatyczną pod względem politycznym.

Przy pracy i niechajże...
Wielki...
Wielki...

Wielki...
Wielki...
Wielki...

Wielki...
Wielki...
Wielki...

Wielki...
Wielki...
Wielki...